site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 087/2021

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, para que o executivo municipal verifique a possibilidade de disponibilizar um

médico pediatra nas creches municipais, sendo disponibilizado ao menos uma vez por

semana.

Roca Sales, 15 de outubro de 2021.

Nelson Vasconcelos Salvador

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O requerimento justifica-se pelo fato que a pediatria é

dedicada a dar assistência medica a crianças, sendo em aspecto curativo ou preventivo.

Por este motivo, a presença de pediatra nas creches é

importante para acompanhamento das crianças, principalmente aquelas que se encontram

no berçário.

As orientações médicas para os cuidados preventivos e

curativos com as crianças possibilitarão uma relação ainda mais forte entre os pais e toda

a equipe de formação básica das crianças. Outrossim, dessa forma os pais das crianças

não necessitariam faltar ao trabalho para levá-las em consultas

Ressalta-se que este serviço já estava sendo executado nas

creches municipais, dessa forma gostaria do retorno do atendimento médico pediátrico.

Pelas razões supracitadas, acredito na relevância deste requerimento

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2021.

Nelson Vasconcelos Salvador

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/